
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32795 21Segunda-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 115/2014-GS/SEFA,
 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando a manifestação da Corregedoria Fazendária às 
fl s. 279, sobre a Sindicância Administrativa instaurada por 
intermédio da Portaria nº 1120/2011, de 16/11/2011, publicada 
no DOE de 22/11/2011 (Processo nº 002011730022649-7), e o 
Parecer nº 286/2013, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento da Sindicância Administrativa 
(Processo nº 002011730022649-7 SIAT).

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

Protocolo 784622

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 185, DE 16/12/2014 - DIOR

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 

do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 

Orçamentária Anual - LOA 2014. 

RESOLVE: 

I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 

despesa no valor de R$ 18.753.914,94 (Dezoito Milhões, 

Setecentos e Cinquenta e Três Mil, Novecentos e Quatorze 

Reais e Noventa e Quatro Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 

elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 

conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2014, da forma 

abaixo discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212974534 - SEDUC 0102 339039 186.268,20

161011236213494964 - SEDUC 0102 319113 5.880.879,32

161011236213494964 - SEDUC 0143 319013 6.096.351,57

221010445113507434 - SEOP 0101 444042 200.000,00

271011812212974534 - SEMA 0116 339139 32.000,00

552012312212974535 - PRODEPA 0101 319113 2.000,00

592011412212974535 - 
IMETROPARÁ 0101 319011 260,00

742011212213306333 - UEPA 0102 319011 2.394.658,00

901011012212974534 - FES 0103 339139 5.000,00

901011012212974535 - FES 0103 319013 657.734,00

901011030213122610 - FES 0103 339030 105.000,00

901011030213122610 - FES 0149 335043 1.000.000,00

901011030213126705 - FES 0149 335043 2.193.763,85

  TOTAL 18.753.914,94
    

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 

Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 

da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 

discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212974534 - SEDUC 0102 339139 186.268,20

161011236213494964 - SEDUC 0102 319013 5.880.879,32

161011236213494964 - SEDUC 0143 319113 6.096.351,57

221010445113507434 - SEOP 0101 449051 200.000,00

271011812212974534 - SEMA 0116 339039 32.000,00

552012312212974535 - PRODEPA 0101 319013 2.000,00

592011412212974535 - 
IMETROPARÁ 0101 319113 260,00

742011212213306333 - UEPA 0102 319113 2.394.658,00

901011012212974534 - FES 0103 339030 2.500,00

901011012212974534 - FES 0103 339039 2.500,00

901011012212974535 - FES 0103 319113 657.734,00

901011030213122610 - FES 0103 335041 105.000,00

901011030213122610 - FES 0149 339039 1.000.000,00

901011030213126705 - FES 0149 339039 2.193.763,85

  TOTAL 18.753.914,94

    

 III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se 

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 

Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

Protocolo 784462
..

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 374 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014
Di spÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA PrÊmio, conforme O 
processo nº. 2014/576950, de 18/12/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e considerando a 
Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 98.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora MILENE CARDOSO FERREIRA, matrícula 
n° 57217411/1, ocupante do cargo de Procurador e lotada na 
Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 05/01/2015 a 03/02/2015, correspondente ao triênio 
1999/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 784557

.

.

CONTRATO
.

Contrato de Adesão
Data da assinatura: 05/12/2014
Vigência: 05/12/2014 a 05/12/2015
Objeto: Referente a um suporte técnico e remoto, aos softwares 
previstos na proposta comercial nº 5857325 .Exercício: 2014
Programa de trabalho: 09.272.1369-6543

Natureza da despesa: 339039
Fonte: 0261
Valor: R$112.054,42

Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA

Endereço: Rua Doutor José Áureo Bustamante, nº455 - Morumbi 

Business Center - Vila São Francisco

Cep: 04.710-090  -  São Paulo/SP

Telefone: (21)3534-7129

Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 784606

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ata da Reunião Ordinária do

Conselho Estadual de 

Previdência - CEP

Data: 17/12/2014

Hora 

Início:
16h

Duração: 2h

Local:
Sala de 

Reunião do 

IGEPREV
Reunião 

solicitada por:

Allan Gomes 

Moreira

Tipo de 

reunião:
Ordinária

Condução:
Allan Gomes 

Moreira

Redator 

da Ata:
Railson Lemos Mota

Conselheiros:

Allan Gomes Moreira - Representante do Instituto de 

Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV 

(Membro Titular)

Raimundo Fernando Mendes Moraes - Representante 

dos Segurados Ativos do Estado do Pará (Membro 

Suplente)

Antônio Carlos de Freitas Catete - Representante 

dos Segurados ativos do Estado do Pará

Leticia Martins Bitar de Moraes - Representante dos Pensionistas 

do Estado do Pará - (Membro Titular)

Dayse Ana Batista Santos - Representante da 

Secretaria Especial de Gestão (Membro Suplente)

Waldete Vasconcelos Seabra Gomes - Representante 

da Associação dos Servidores da Assembleia 

Legislativa do Pará (Membro Suplente)

Alice Cristina da Costa Loureiro - Representante 

do Tribunal de Justiça do Estado do Pará (Membro 

Titular)

Francisco Alsiran Vieira Silva - Representante dos 

Servidores Ativos (Militares)

Presidente Assunto: Abertura

Observada a existência de quorum, foi declarada aberta a Reunião 

Ordinária do Conselho Estadual de Previdência procedida pelo 

Conselheiro Allan Gomes Moreira, cumprimentando os Conselheiros. 

Pauta:

Política de 

Investimento 

2014 

Apresentador:
Allan Gomes 

Moreira

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2014 às 0:00:00


